In quella domenica della Congregatione generale, il Priore con li s.tti, si comunicherà in chiesa presente il populo, dando questo

buono essemplio alli altri ap.sso le essortationi che farano che tutti della compagnia facino il medesimo di comunicarsi divotamente premettendo prima la settimana inanzi la debita confessione. Ne restino il Prior et li s.tti di far questo bn. di comunicarsi onde ne riuscirà gra. gloria al s.r Dio, et utile alle anime, et sue et della Terra sua. Si accomoderà una Tavola et banchi da seder per il Prior, et per li s.tti segregati dalli altri, et poi da seder per li altri. Et si mettarà in luoco accomodato una cassetta con un Crucifisso et due chiavi, una delle quali starà ap.sso del P. Parochiano, et l'altra ap.sso del Prior, et parendo si vi potrà metter la Terza che starà ap.sso d'uno delli s.tti, dove se farà quella offerta, ch'ispirerà il Spirito Santo Et di quelli dinari si sovenirà a bisognosi, quali non si cavarano che non vi sia la presentia di quatro delli s.tti et del P. Parochiano. Avertirano sempre che come si ha da sovenir a bisognosi, non se nudrisca poltroneria. Et dalla prima volta in poi non si farà elimosina a chi non sarà confessato, et comunicato, et a chi non si dispone di viver bn.

Si ordinarà che siano visitati l'infermi o poveri, huomeni da huomeni et done da donne da bn., quali li persuaderano alla confessione et comunione, et alla patientia.

Si avvertirà molto alli abusi della chiesa, che hormai non sia più fatta una piazza, et manco altro più disonesto luoco.

Laus Deo, et D.no n.ro J. Chr.o ».

Ciò stabilito il Vicario e i Protettori spediscono a Milano al capitolo del 25 aprile 1558 Prete Ottone de' Parenti, uno dei Coperatori dei Servi, pregando i Padri a mandare a Cremona uno dei loro religiosi per assistere agli orfani raccolti alla Misericordia. Vi fu inviato il P. Angelo da Nocera.

Il 2 aprile 1559 nella casa dell'abbazia d'Ognissanti fu tenuta la congregazione per le orfane con intervento del Vicario Generale, del P. Angelo e di 24 altri cittadini. Furono prese le seguenti deliberazioni trascritte dal verbale della seduta.

« Nanti fu detto de che sorti de vestimenti doverano esser vestite dette orphane. Et fu concluso che dovessero esser vestite de tela bianca con il busto alto che copra tutto il petto senza ornamento alchuno longhi insino a terra, siccome più piacerà alla s.ra Caterina et s.ra martha di persichelli.

Poi fu detto che seria bene havere una donna qual fusse instrutta de la forma del vivere, vestire, et costumi, che sono già incaminati in alcun altre città circonvicine per instruttione et ordine de le orphane.